58  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 089/iN/coNtratos de 20 de JULHo de 2021
o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará e coordenador
Estadual de defesa civil, no uso da competência que lhe confere os art. 4°,
e art. 10 da lei n° 5.731 de 15 de dezembro de 1992;
considerando a solicitação gerada através do Processo administrativo Ele-
trônico nº 2021/767905 – cBMPa.
rESolVE:
art. 1º alterar o art. 2º da Portaria nº 337, de 08 de junho de 2020 e
designar o 1° SGT BM EMErSoN carloS SoUZa MoraES, Mf: 5452597/1,
como fiscal Suplente do contrato n° 069/2020, em substituição ao MaJ
QoBM lUiZ alfrEdo da SilVa GaliZa, Mf:54185285/1.
art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 687246
Portaria Nº 090/iN/coNtratos de 20 de JULHo de 2021

o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará e coordenador
Estadual de defesa civil, no uso da competência que lhe confere os art. 4°,
e art. 10 da lei n° 5.731 de 15 de dezembro de 1992;
considerando a solicitação gerada através do Processo administrativo Ele-
trônico nº 2021/767905 – cBMPa.
rESolVE:
art. 1º alterar o art. 2º da Portaria nº 921 de 23 de dezembro de 2020 e
designar o TcEl QoBM MarcUS SÉrGio NUNES QUEiroZ, Mf: 57197268/1,
como fiscal Suplente do contrato n° 199/2020, em substituição ao MaJ
QoBM lUiZ alfrEdo da SilVa GaliZa, Mf:54185285/1.
art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 687247

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato
contrato nº: 085/2021 – Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 054/2021.
Partes: Polícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. KlEl-
ToN MaMEd dE fariaS. cPf nº 379.866.782-91 objeto: contratação da
prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao
curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices – con-
cursos Públicos c-149 SEad PcPa, c-202 SEad PcPa, c-203 SEad PcPa,
como docENTE da disciplina “fUNdaMENToS dE PolÍcia coMUNiTária”
com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de r$ 80,00
(oitenta reais), totalizando o valor de r$=800,00 (oitocentos reais). data
da assinatura: 30/07/2021. ViGÊNcia: a contar da sua assinatura até
30/09/2021. Valor: r$=800,00 (oitocentos reais). orçamento: Programa
de Trabalho Natureza de despesa fonte de recurso origem do recurso.
06.128.1502.8833.339036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/202533.
contratado: KlElToN MaMEd dE fariaS. Endereço: Tv. Vileta, Ed. firen-
ze. ordenador: ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete
do delegado Geral da Polícia civil/Pa.

eXtrato do coNtrato
contrato nº: 086/2021 – Pc/Pa. inexigibilidade de licitação nº 055/2021.
Partes: Polícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06.
adriaNo loUrENÇo iZidio. cPf nº 010.658.762-54. objeto: contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para aten-
der ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices
– concursos Públicos c-149 SEad PcPa, c-202 SEad PcPa, c-203 SEad
PcPa, como docENTE da disciplina “lEGiSlaÇÃo ESPEcial aPlicada”
com carga horária de 30 (trinta) horas-aulas, no valor unitário de r$ 60,00
(sessenta reais), totalizando o valor de r$=900,00 (novecentos reais).
data da assinatura: 30/07/2021. ViGÊNcia: a contar da sua assinatura até
30/09/2021. Valor: r$=900,00 (novecentos reais). orçamento: Programa
de Trabalho Natureza de despesa fonte de recurso origem do recurso.
06.128.1502.8833.339036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/199885.
contratado: adriaNo loUrENÇo iZidio. Endereço: av. Tavares Bastos,
Marambaia, cEP: 66615-005. ordenador: ana Michelle Gonçalves Soares
Zagalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil/Pa.

Protocolo: 687290

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 054/2021– Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. KlElToN MaMEd dE fariaS,
pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 379.866.782-91.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “cUrSo dE forMaÇÃo Policial aTiNENTES
aoS caNdidaToS SUB JUdicES – coNcUrSoS PÚBlicoS c-149 SEad
PcPa, c-202 SEad PcPa E c-203 SEad PcPa”, como docENTE da discipli-
na “fUNdaMENToS dE PolÍcia coMUNiTária”, com carga horária de 10
(dez) horas-aulas, no valor unitário de r$80,00 (oitenta reais), totalizando
o valor de r$800,00 (oitocentos reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$800,00 (oitocentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
Unidade orçamentária: 40101 – Polícia civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
atividade: 8833 – formação de agentes de Segurança Pública
Natureza da despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa
física
Natureza da despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – formação de agentes de Se-
gurança Pública
fonte de recursos: 0101 – recursos ordinárias
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 30/07/2021
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral Pc/Pa
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 055/2021– Pc/Pa

ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. adriaNo loUrENÇo iZidio,
pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 010.658.762-54.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “cUrSo dE forMaÇÃo Policial aTiNENTES
aoS caNdidaToS SUB JUdicES – coNcUrSoS PÚBlicoS c-149 SEad
PcPa, c-202 SEad PcPa E c-203 SEad PcPa”, como docENTE da disci-
plina “fUNdaMENToS dE PolÍcia coMUNiTária”, com carga horária de
30 (trinta) horas-aulas, no valor unitário de r$=60,00 (sessenta reais),
totalizando o valor de r$=900,00 (novecentos reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$=900,00 (novecentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
Unidade orçamentária: 40101 – Polícia civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
atividade: 8833 – formação de agentes de Segurança Pública
Natureza da despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa
física
Natureza da despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – formação de agentes de Se-
gurança Pública
fonte de recursos: 0101 – recursos ordinárias
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 30/07/2021
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral Pc/Pa

Protocolo: 687292

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
a chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 054/2021 para
contratação do Sr. KlElToN MaMEd dE fariaS. Valor: r$=800,00 (oito-
centos reais).
Belém/Pa,30 de julho de 2021.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral Pc/Pa

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
a chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de inexigibilidade de licitação nº 055/2021 para
contratação do Sr. adriaNo loUrENÇo iZidio. Valor: r$=900,00 (nove-
centos reais).
Belém/Pa, 30 de julho de 2021
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral Pc/Pa

Protocolo: 687296